Дело № 1-196/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области 27 сентября 2018 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Ивченко В.А., при секретаре Андреевой Е.В., с участием государственного обвинителя Фархада А.Г., подсудимого ФИО1, защитника Долматова П.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, в феврале 2018 года, находясь на Центральном рынке г. Ростов-на-Дону, у неустановленного лица приобрел немаркированные табачные изделия различных наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на сумму не менее 390 643 рублей 67 копеек, которые перевез в торговый павильон «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также по месту своего жительства: 

<

адрес> где незаконно хранил с целью дальнейшей реализации. 07.03.2018 года ФИО1 через продавца Свидетель №4, неосведомленную о его преступных намерениях, в торговом павильоне 

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, реализовал покупателю Свидетель №3, действующему в рамках проверочной закупки, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, - 4 пачки сигарет марки «Рlау» по цене 50 рублей, которые последний добровольно выдал сотрудникам полиции. 07.03.2018 года в ходе осмотров торгового павильона 

<

данные изъяты> и обыска по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия: «Kiss romantic» 80 пачек; «Kiss energy» 30 пачек; «Kiss clubnichka» 70 пачек; «Kiss menthol» 90 пачек; «Kiss dream» 80 пачек; «Рlау Hit» 960 пачек; «Рlау Вit» 440 пачек; «Рlay Тор» 210 пачек; «Арсенал» 168 пачек; «Наша марка» твердая пачка, 120 пачек; «Наша марка» мягкая пачка, 320 пачек; «Dontabak SuperSlims 5» 180 пачек; «Dontabak Slims 5» 130 пачек; «Dontabak Compact» 510 пачек; «Dontabak blue» 1620 пачек; «Dontabak» 1210 пачек; «Continent SuperSlims» 190 пачек; «Continent Slims» 280 пачек; «Continent Export gold» 120 пачек; «Jet Set Blue» 447 пачек; «Jet Set Blue Slims» 330 пачек; «Jet Set Orange Slims» 160 пачек; «Dontabak red» 430 пачек; «Dontabak южный Compact» 596 пачек; «Ростов» 40 пачек; «Маrshall» 50 пачек; «Аrmada» 100 пачек; «Донской табак» 40 пачек; «Донской табак темный» 437 пачек; «Донской табак светлый» (контрафакт) 170 пачек; «Донской табак светлый» 3210 пачек; «Navigator West» 86 пачек; «Winston xStyle Blue» 10 пачек; «Dover export White Slims» 260 пачек; «Соmpliment 5 Slims Standard» 410 пачек; «Магlboro Gold Lights» 180 пачек; «Магlboro Core Flavor» 170 пачек; «Маrlboro» 180 пачек; «Оscar blue» 110 пачек; «Оscar blaск» 30 пачек; «Rothmans Demi of London» 8 пачек; «Вusiness Club Full Virginia Blend» 88 пачек; «Маc Extra Filter White Blue» 110 пачек; «Аshima Luxury Size» 200 пачек; «2015 sipan Original Blend» синий, 220 пачек; «2015 sipan Original Blend» красный, 270 пачек; «Моnd Gold Super Slims» 70 пачек; «Mond Black Super Slims» 80 пачек; «Моnd Variance Blueberry Menthol» 90 пачек; «Саvallo Blue Wings» 90 пачек; «Сavallo Vulcano Red» 70 пачек; «Саvallo Black Velvet» 230 пачек; «Саvallo Ocean» 130 пачек; «Саvallo By Tony Frank» 180 пачек; «Саvallo Sync Upload The Taste» 50 пачек; «Саvallo Play Power Click» синий, 300 пачек; «Саvallo Play Power Click» зеленый, 10 пачек; «Сгеdo USA Blend» 520 пачек; «Согаl Q-Cut Filter Cigarettes USA» 110 пачек; сигареты «Fest NF Non Filter» 20 пачек; «Маtrix Blue» 60 пачек; «Рortal Gold» 60 пачек; «Рortal Gold Power» 90 пачек; «Рогtal Silver Power» 70 пачек; «Премьер QS» 98 пачек; «Мinsk Capital» 94 пачки; «Мinsk citу» 178 пачек; «NZ Gold Super Slims» 430 пачек; «NZ Black Super Slims» 300 пачек; «NZ Gold Compact» 80 пачек; «NZ Gold QS» 46 пачек, на общую сумму 390 643 рубля 67 копеек, что является крупным размером.Дознание по уголовному делу проведено в сокращенной форме. В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению свою вину признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, последствия рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ, поскольку ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Ходатайство о рассмотрении дела в данном порядке ФИО1 заявил своевременно, добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.Суд находит обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, и исследованными в судебном заседании.Суд квалифицирует действия ФИО1 - по ч. 5 ст.171.1 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – совершение преступления впервые.ФИО1 по месту жительства сотрудниками полиции и председателем квартального комитета характеризуется исключительно положительно (т. 2 л.д. 8), полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом материального положения подсудимого и возможности получения им дохода.Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Судебные издержки отсутствуют. На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 226.9 УПК РФ, суд П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Сальскому району) ИНН 

<

***>, КПП 615301001, БИК 046015001, ОКТМО 60650101, банк Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону, лицевой счет № 

<

***>, расчетный счет № 

<

***>.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- немаркированные табачные изделия - сигареты, переданные на хранение в складское помещение, расположенное по 

<

адрес>, - уничтожить; 

- две бумажные денежные купюры достоинством в 100 рублей: иК № 5818827; бМ № 4114799, - хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Сальскому району Ростовской области, - оставить в распоряжении ОМВД России по Сальскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья В.А. Ивченко